
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 47 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione   dello   Schema  di  Bilancio  di  Previsione 2026/2028           
 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventidue del mese di novembre alle ore 10.30, 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi, del regolamento comunale approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale,  risultano presenti: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale Sig. Dott. SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  47 del 22.11.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione   dello   Schema  di  Bilancio  di  Previsione 2026/2028          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e da successive disposizioni normative; 
- Il DM del Ministero dell’economia e Finanze del 25/07/2023 che ha modificato il principio di 
programmazione di cui all’allegato 4/1 D.Lgs. 118/2011 e smi prevedendo al paragrafo 9.3.1 un 
nuovo processo di bilancio avviato il 15/09/2025, che ha generato come primo documento “il 
Bilancio Tecnico”, successivamente integrato con il “Bilancio Politico”; 
 
DATO ATTO  che il responsabile del servizio finanziario: 
- con nota del 27/09/2025 prot. 3869 ha  dato comunicazione del  processo da seguire in merito 
all’approvazione del bilancio di previsione ed ha trasmesso il “Bilancio Tecnico” 2026/2028, ai 
responsabili dei servizi, per conoscenza al segretario comunale e ai membri della Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Bilancio Tecnico è stato redatto tenendo conto: 
- delle linee contenute del DUPS approvato prima dalla Giunta in data 31/07/2025 con delibera n. 
31 e poi presentato al Consiglio Comunale in data 14/11/2025 che si è espresso con delibera n. 16; 
- delle linee di indirizzo della Giunta Comunale espresse con provvedimento n. 34 del 26/09/2025; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del D.lgs. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 adottata in data odierna, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al  DUPS 2026/2028;  
 
VISTO l’art. 174, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema di bilancio di previsione e del documento unico di programmazione 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al consiglio 
comunale per la sua approvazione; 
 
VISTO  che “Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali per 
l'esercizio 2026 di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
(decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267) è fissato al 31/12/2025;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo all’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, la tariffa e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”;  
 
VISTE le proprie precedenti deliberazioni,  aventi ad oggetto: 

- Tasso di copertura dei servizi a domanda individuale; 
- Ricognizione annuale del personale in eccedenza del fabbisogno di personale; 
- Determinazione del valore per la base imponibile delle aree edificabili, residenziali e 

produttive, ai fini IMU – anno 2026; 



 

 

- Determinazione delle tariffe e di alcuni tributi per l’esercizio 2026; 
- Adeguamento dell’indennità di funzione degli Amministratori Comunali ai sensi dell’art. 1, 

comma 583, della legge 30/12/2021 n. 234;  
- Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per l’anno 2026; 
- Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028; 

 
DATO ATTO che il Comune di Garbagna non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e, 
pertanto, non è tenuto a rispettare il limite di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lett. a) del D.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che non si è reso necessario costituire il  Fondo Crediti Debiti Commerciali 
secondo i parametri di legge alla data odierna. Lo stanziamento verrà successivamente aggiornato 
prendendo a riferimento lo stock del debito effettivo,  al 31/12/2025, dalla  banca dati in piattaforma 
certificazione crediti commerciali. A fine anno l’ente dovrà dimostrare di aver rispettato i parametri 
relativi alla riduzione del dello stock del debito  fino ad azzerarlo e l’indicatore di ritardo dei 
pagamenti anno 2025, con segno negativo;  
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2026/2028, redatto secondo l’all. 9 al D.lgs. n. 
118/2011, agli atti del Comune e parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento, che 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11, 
comma 3 del D.lgs. n. 118/2011 come aggiornati dal D.M. 25 luglio 2023; 
 
DATO ATTO che: 
-lo schema di bilancio tiene conto che non si è reso necessario l’applicazione   di avanzo 
accantonato; 
- lo schema di bilancio tiene conto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 del dm 
19/06/2024, si è provveduto ad applicare l’avanzo  vincolato per l’eccedenza di risorse covid, 
relativamente alla terza annualità; 
- ai sensi dell’art. 165 c. 7 del novellato Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, non si è reso 
necessario generare il Fondo Pluriennale Vincolato;  
 
RILEVATO che i documenti contabili di cui sopra risultano redatti in conformità ai principi 
contabili generali ed applicati di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 (Legge di 
Bilancio 2019), che, all’art. 1 commi da 819 a 826 sancisce il definitivo superamento del saldo di 
competenza in vigore dal 2016 e si considera in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo;  
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15 del 
D.lgs. 118/2011, lo schema di bilancio di previsione 2026/2028, redatto secondo l’allegato 9 al 
D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 25 luglio 2023; 
 
DI DARE ATTO che il predetto schema di bilancio è costituito dagli allegati propri al bilancio di 
previsione come evidenziato nel richiamato art. 11 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e dall’art. 172 al 
D.lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune; 
 
DI AVER predisposto lo Schema di Bilancio tenendo conto di quanto previsto dal “Bilancio 
Tecnico”, dal “Bilancio Politico”  e dalle  proposte dei responsabili dei servizi che hanno 
contribuito a redigere la nota di Aggiornamento al DUPS 2026/2028, documento  che precede lo 
schema di bilancio; 
 
DI ALLEGARE alla presente  A) il file contenente tutti gli allegati di legge – B) la nota integrativa;   
 
DI TRASMETTERE il bilancio ed i suoi allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 
parere; 
 
DI DEPOSITARE presso il servizio finanziario dando comunicazione dell’avvenuta approvazione e 
deposito ai consiglieri comunali per la presentazione, da parte degli stessi, di eventuali 
emendamenti; 
  
DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione prima la nota di aggiornamento al 
DUPS e poi  lo schema di bilancio di previsione 2026/2028, unitamente agli allegati, secondo i 
tempi e le modalità previste dalla vigente normativa e dal vigente regolamento comunale di 
contabilità. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                              F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.12.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
                        Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
                  F.to CANEVARO ALESSANDRA                               F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 22.11.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                          F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.12.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


